	OBLIGIMET E KOMUNAVE NGA AGJENDA EVROPIANE


	

	

	Data e dorëzimit të raportit: 
	20 Janar 2022

	Emri i komunës
	Komuna e Gjilanit

	Emri i Kryetarit të Komunës
	Alban Hyseni

	Emri i Zyrtarit Komunal për IE : 
	Burim Elezi

	Detajet kontaktuese:


	burim.elezi@rks-gov.net; 

	Zbatimi i rregullores Nr.08/2011 për organizimin dhe përgjegjësitë e zyrave komunale për Integrim Evropian

	1. Ju lutem specifikoni pozitën e ZKIE-së sipas akt emërimit ?
2. A është themeluar Zyra Komunale për Integrime Evropiane në komunën tuaj konform rregullores nr.08/2011 për organizimin dhe përgjegjësitë e zyrave komunale për Integrim Evropian ?
3. A është funksionale Zyra Komunale për Integrime Evropiane në komunën tuaj? 
4. A është emëruar Udhëheqësi i Zyrës për Integrime Evropiane në komunën tuaj konform Rregullores nr.08/2011 për organizimin dhe përgjegjësitë e zyrave komunale për Integrim Evropian? 
5. Sa është numri i zyrtarëve në zyrën komunale për integrime evropaine (të mos përfshihet udhëheqësi i zyrës pasi që është pytja paraprake)?
6.  A janë të përfshira prioritetet dhe aktivitetet e fushës së Integrimit Evropian në planet vjetore të komunës ?
7. A merr pjesë ZKIE në takimet për planifikim të buxhetit vjetor në mënyre që tw përfshihen edhe obligimet e Agjendes Evropiane në planifikimin buxhetor ?
8. A merr pjesë ZKIE në takimet e rregullta të Kryetarit të Komunës me Drejtorët Komunal?  


	1.Udhëheqës i Sektorit për Integrime Evropiane.
2.Po është e themeluar ZKIE konform rregullores nr.08/2011.
3.Po, është funksionale ZKIE në Komunë e Gjilanit.
4.Po, është emruar konform Rregullores nr.08/2011.
5.Aktualisht është vetëm udhëheqsi i ZKIE.
6.Po, janë të përfshira.
7. Po, në mënyrë permanente Udhëheqsi i ZKIE merr pjesë në takimet që mbahen për planifikimet e buxhetit vjetor, sikurse edhe në Kornizën Afatmesme Buxhetore, që në këtë rast është 2018-2021.

8.Po



	Objektivat
	Drejtoria

komunale   përgjegjëse
	Masat
	Përmbledhja e aktiviteteve të kryera gjatë periudhës së raportimit  Janar – Dhjetor 2021
	 Dispozitat e MSA-së 

	
	
	
	
	

	1. BLLOKU I: KRITERET POLITIKE



	 1. ADMINISTRATA PUBLIKE
	Neni 120  i MSA-së: Administrata publike



	1.1. Forcimi i kapaciteteve të administratës në nivelin lokal, përfshirë komunat e sapo formuara, duke ofruar udhëzime nga niveli qendror tek ai lokal
	Njësia e Personelit

	1. A është hartuar programi i trajnimeve për vitin 2021 në komunën tuaj?                                 Nëse po, ju lutemi të ofroni një dokument të tillë. 
2. A është bërë shpërndarja e planit të trajnimeve tek drejtoritë komunale ?
	1.Po, është hartuar programi i trajnimeve për vitin 2021.
2.Po, është bërë te të gjitha drejtorit.

	

	1.2.Të ngritet transparenca e punës dhe vendimmarrjes të nivelit lokal


	Zyra e Informimit

	1. A ka hartuar komuna juaj Startegjinë për Komunikim dhe Marrëdhënie me Publikun, nëse po ju lutem të bashkangjiteni strategjinë e miratuar?

2. Nëse jo cilat janë sfidat/arsyjet që komuna juaj ende nuk e ka hartuar Strategjinë për Komunikim dhe Marrdhënie me Publikun? 

3. A ka komuna juaj Planin vjetor të komunikimit, nësë po ju lutem të bashkangjitni ?

4. A është duke u zbatuar Udhëzim Administrativ (MAPL) nr. 06/2018 për standardet minimale të konsultimit publik në komunën tuaj?
5. Konform Udhëzimit Administrativ komuna juaj a ka ofruar konsultime publike për  aktete nëligjore dhe dokumentet tjera për të cilat komuna juaj vlerëson se janë të nevojshme të kalojnë në konsultim publik ? 

6. A është caktuar zyrtari përgjegjës për koordinimin e procesit të konsultimit publik në komunën tuaj?
7. Lidhur  me rezultatet e procesit të konsultimit publik, a publikon komuna juaj raportin me të gjitha propozimet e ofruara nga qytetarët, si dhe a ofron sqarimet e nevojshme lidhur me arsyet e refuzimit të kërkesave të qytetarëve apo grupeve të tjera të interesuara. (ju lutem e bashkangjitni linkun e publikimit të raporteve)?


	1.Komuna e Gjilanit është në fazën e hartimit të Strategjisë me mbështetje dhe koordinim me USAID-in. 

2.//////////////////////////////////
3.Zyra për Informim i përshtatet planit të punës së Kryetarit të Komunës dhe Kuvendit Komunal.
4.Po, është duke u zbatuar UA i (MAPL) nr.06/2018 për standartet minimale të konsultimit publik.
5.Po, për të gjitha aktet dhe dokumentet e rëndësisë publike Komuna e Gjilanit ka mbajtur konsultime publike.

6.Jo
7.Vetëm në rastet e kërkesave për qasje në dokumenta publike.
	 

	2. AVOKATI I POPULLIT


	

	2.2. Të zbatohen rekomandimet e Institucionit të Avokatit të Popullit


	 

Njësia për të Drejtat e Njeriut

	1.Sa është numri i kërkesave/rekomandimeve të cilat Komuna i ka pranuar nga  Institucioni i Avokatit të Popullit ( nëse po listoni ato)?
2. Sa përgjigje pozitive i ka kthyer Komuna Institucionit të Avokatit të Popullit?   
3. Sa përgjigje negative i ka kthyer Komuna Institucionit të Avokatit të Popullit?       
4. Sa kërkesa/ rekomandime janë në proces të shqyrtimit?
	1. Zyra Regjionale e Institucionit të Avokatit të Popullit në Gjilan, gjatë periudhës kohore janar-dhjetor 2021, kundër Komunës së Gjilanit ka pranuar dy (2) ankesa, prej të cilave një rast është hapur për hetim dhe njëra ankesë është shpallur e pa pranueshme pasi që ankuesi ka qenë në shfrytëzim të mjeteve juridike.

2. Nuk kemi proceduar asnjë shkresë për Komunën e Gjilanit, prandaj edhe nuk kemi pritur përgjigje.

3.//////////////////////////////////
4. Në proces të shqyrtimit momentalisht nuk kemi asnjë ankesë/kërkesë.


	

	3.SHOQËRIA CIVILE

 
	 

	3.1.Të rritet bashkëpunimi në mes të organizatave të shoqërisë civile dhe institucioneve të Qeverisë së Kosovës, si dhe të sigurohet financim publik për shoqërinë civile


	DBF, DKRS&DSHMS

	1. Sa ka ndarë buxhet komuna juaj për mbështetjen e projekteve të OSHC-ve  konfrom Rregullores 04/2017 mbi kriteret, standardet dhe procedurat e financimit publikë të OJQ-ve? 

Specifiko, nëse është ndarë buxhetë ekskluzivisht edhe për mbrojtjen e komunitetve pakicë.

2. Sa është numri i OSHC-ve të përkrahura financiarisht nga komuna?      
3.Sa është numri i projekteve që ka financuar komuna?  
4. Cfarë veprime ka ndërrmarr komuna juaj për nxitjen dhe stimulimin e aplikimit   të OJQ-ve në projekte komunale? 
5. A publikohen mjetet, kriteret dhe OSHC-të përfituese të këtyre fondeve në ueb faqen e komunave ?
6.Cilat janë projektet konkrete të komunës suaj lidhur me projektet e komuniteve jo shumicë?

	1.Për vitin 2021, Komuna e Gjilanit për mbështetjen e projekteve të OSHC-ve  ka  ndarë buxhet në vlerë prej 78,393.05.
2.Numri i OJQ-ve dhe individve të përkrahura financiarisht është 47-të.
3.Numri i projekteve të financuara nga Komuna është 6.DSHMS dhe 41 DKRS
4.Trajtim i barabartë dhe mosdiskriminim i aplikuesve, bashkëpunim i vazhdueshëm me OJQ-t DSHMS .
DKRS, për vitin 2021 nuk ka hapur thirje publike për shkak të situatës me Covid 19 dhe nga kodi i subvencioneve i ka mbështet OJQ-t dhe individë sipas nevojës dhe kërkesave të tyer.

5.Po.
6.Nuk kemi projekte te veçanta por janë të barabart të konkurojn përmes thirjeve publike.

	 

	4.LUFTA KUNDËR TERRORIZMIT


	Neni 92: Lufta kundër terrorizmit - MSA

	4.1.Të përforcohen strukturat e Kosovës në parandalimin dhe eliminimin e akteve terroriste dhe financimit të tyre
	KKSB

	1. Në bashkëpunim me Ministrit e Linjës dhe institucionet/organizatat tjera a është organizuar ndonjë trajnim i detyrushëm për zyrtarët komunal të arsimit,  mësuesit, menaxhmentin e shkollave për të identifikuar të rinjtë që janë në rrezik për ekstremizëm dhe se si të veprojnë në raste të tilla ?

2. Cilat janë veprimet/aktivitetet që ka ndërmarrë komuna e juaj për vetëdijësimin e qytetarëve kundër radikalizmit që mund të shpiej në ekstremizëm të dhunshëm ? 
3. Në bashkëpunim me nivelin qendror a janë krijuar hapësirat e sigurta në shkolla për nxënësit që të bëjnë pyetje privatisht rreth çështjeve të ndjeshme sociale ose identitetit me praktikues trajnuar (pedagog, psikolog, sociolog etj.) në veçanti duke ju kushtuar rëndësi zonave më të targetuara nga radikalizmi?
4. A  ka pasur ndonjë rast të raportuar në KKSB për aktivitetet që lidhen me ekstremizmin e dhunshëm dhe terrorizmin? 
	1.Trajnim i detyrueshëm nuk është mbajtur, por trajnime me OJQ-t dhe mekanizmi referues ka mbajtur trajnim me drejtorët e shkollave dhe një pjesë te arsimtarve ne Komunen e Gjilanit, Kamenicës dhe Vitis.
2.Gjatë vititit 2021 kemi mbajtur një mori takimesh me rinin, gra dhe strukturat arsimore me qëllim te identifikimit të faktorëve që ndikojnë në rritjen e ekstremizmit me radikalizëm. Keto takime-trajnime janë mbajtur në bashkëpunim me BE-n dhe organizatat tjera përfituese të projekteve të kësaj natyre.

3.Problemi më i madh është se nuk kemi psikolog në shumicën e shkollave, prandaj pavarësisht dëshirës dhe vullnetit të organeve qeveritare, shpeshëher rinia mbetet e mangët në definimin e kësaj problematike. Në shkollat që kanë psikolog ky problem është shumë më mirë i definuar.

4.Në KKSB, nuk ka pasur asnjë rast që i përket aktivitetit terrorist apo ekstremizmit.


	

	4.2.Të krijohen mekanizma për raportim obligativ lidhur me konfliktin e interesit si dhe të ashpërsohen sanksionet lidhur me mos deklarimin e pasurisë dhe konfliktin e interesit , si dhe për zbatimin e politikave të tjera kundër korrupsionit
	DAP, bs

	1. Sa është numri i rasteve të paraqitura të konflikteve të interesit nga zyrtarët komunal ? 

2. Sa është numri i anëtarëve të kuvendit që kanë deklaruar konfliktin e interesit para marrjes së vendimeve në kuvend të komunës?       

3. A ka raste të inicimit të përgjegjësis disiplinore dhe penale për mos paraqitjen e konflikitit te interesit dhe të dukurive korrupitve në komunën tuaj?
	1.Gjatë vitit 2021 e deri më tani nuk kemi pasur raste të paraqitura të konfliktit të interesit nga zyrtarët komunal.
2.Nuk kemi pasur asnjë rast për periudhën e raportimit janar-dhjetor 2021. 

3.Nuk kemi pasur raste për periudhën e raportimit janar-dhjetor 2021. 


	 

	4.3.Monitorimi i zbatimit të Strategjisë dhe Planit të Veprimit Kundër Korrupsion; 
	Njësia e Kuvendit

	1. A ka hartuar komuna juaj Planin Lokal për Integritet, konform ligjit    Nr. 03/l- 159 për agjencinë kundër korrupsionit nëse po ju lutem të bashkangjiteni planin e miratuar?
 
2.  Nëse jo cilat janë sfidat/arsyjet që komuna juaj ende nuk e ka hartuar Planin Lokal për Integritet ? 


3. A ka komuna juaj zyrtar që raporton për  Planin Lokal për Integriteti?
	1.Po, Komuna e Gjilanit e ka hartuar Planin Lokal për Integritet, konform ligjit Nr. 03/1-159.
2.///////////////////////////////
3.Në kohën kur është miratu Plani per Integritet, Kouvendi Komunal ka themeluar komisionin prej tre anëtarve (Anëtar të Kuvendit Komunal) për monitorim të zbatimit te planit, por te cilëve ju ka skaduar mandati.
	 


	4.4.Të përmirësohet implementimi i Ligjit për përdorimin e gjuhëve


	 

Njësia e Kuvendit& Zyra e Informimit

	1 Çfarë veprime ka ndërmarrë Komuna për të krijuar qasje për shërbime në gjuhët zyrtare në nivel komunal, duke përfshirë gjuhët në përdorim në zyrtarë?


2.A publikohen të gjitha aktet komunale në gjuhët zyrtare ashtu sic parashihen me ligjin për  përdorimin e gjuheve si dhe rregullores komunale për gjuhët zyrtare ?

	1.Komuna ka të punësuar nje perkthyese dhe i gjithë dokumentacioni zyrtar i komunës publikohet ne gjuhët zyrtare ne Web. Faqen e Komunës.

2.Po të gjitha aktet publikohen në ueb të Komunës së Gjilanit, 

kk.rks-gov.net/gjilan 


	 

	5. MBROJTJA DHE PROMOVIMI  TRASHËGIMISË KULTURORE
	

	5.2.Të implementohet legjislacioni që ka të bëjë me mbrojtjen e trashëgimisë kulturore 
	DKRS, Inspeksioni

	1. A ka hartuar komuna juaj Planin për Mbrojtjen e Trashëgimisë Kulturore konfrom Strategjisë Kombëtare për Trashëgimi Kulturore ? 
2. Nëse jo cilat janë sfidat/arsyjet që komuna juaj ende nuk e ka hartuar Planin për Mbrojtjen e Trashëgimisë Kulturore ?
2. Sa është numri i shkeljeve dhe ndërtimeve ilegale në zonat e mbrojtura?

3. Çfarë masa janë ndërmarrë ndaj shkeljeve të evidentuara të ndërtimeve pa leje në zonat e mbrojtura?

4. A janë siguruar pajisjet për monitorimin e sigurisë/instalimi i kamerave të tërësive te objekteve të trashëgimisë kulturore (objektet e kultit fetar, zonat e mbrojtura, muzetë, etj) ? 
5. A janë nënshkruar Memorandume të bashkëpunimit për detyrat dhe përgjegjësitë për mirëmbajtjen e  Kishave Ortodokse? (Vetem komunat qe kanë kisha) ?
	1.Komuna e Gjilanit nuk e ka Planin për Mbrojtjen e Trashëgimisë Kulturore, por bazohet ne strategjinë e DTK-s 2017-2027.

2.//////////////////////////////////
2.Kemi pasur vetëm një rast, mirpo ndërhyrja me kohë e Qendrës Rajonale për Trashëgimi Kulturore në Komunën e Gjilanit (QRTK) përmes Inspektoratit për Trashëgimi Kulturore ka bërë që punimet të ndërpriten.
3.Eshtë njoftu Inspektorati për Trashëgimi Kulturore nga QRKT-Gjilan dhe punimet janë ndërpre deri në marrjen e lejes nga organet kompetente. Gjithashtu edhe Komuna e Gjilanit ka filluar hartimin e projektit për ndërhyrje.

4.Në objektetet  fetare në kishat ortodokse nuk jemi lejuar te kemi qasje dhe nuk kemi info nesa janë të instaluara kamerta ndersa ne një pjesë të  xhamive janë te vendosura kamerat për çështje të sigurisë, po ashtu edhe muzeu i qytetit ka të instaluar sistemin e kamerave.

5.Jo.
	 

	5.3. Raportoni lidhur me organizimin e fushatave të ndërgjegjësimit dhe promovimin e përkushtimit më të fuqishëm për mbrojtjen e trashëgimisë kulturore
	DKRS

	1.Listoni aktivitetet që komunat ka ndërmarrë për ndërgjegjësimin dhe promovimin për mbrojtjen e trashëgimisë kulturore ? 
2. Cilat janë format e bashkëpunimit me Qendrën Rajonale për Trashëgimi Kulturore? 
	1.QRTK – Gjilan dhe KK Gjilan në kuadër të aktiviteteve organizojnë  fushata me  nxënës me rastin e Ditës se Trshëgimisë Botërore në  Muzeun Rajonal  të Gjilanit duke  hapur ekspozite me punime nga vlera te trashëgimisë kulturore  në ambientet e muzeut.

2.Komuna e Gjilanit në bashekepunim me QRTK – Gjilan ka aktiviteta te përbashkëta në Muzeun Rajonal te Gjilanit me nxënës të shkollave fillore, të mesme, studentë dhe qytetarë te shumtë ku  janë njohur me eskponatet e muzeut dhe me vlera tjera të trashëgimisë nga stafi i Muzeut dhe  QRTK- Gjilan.


	  

	2. BLLOKU II: KRITERET EKONOMIIKE


	1. EKZISTENCA E EKONOMISË FUNKSIONALE TË TREGUT


	

	1.1. Përmirësimi i mëtejmë i ambientit në të bërit biznes si dhe  procedurat e planifikimit të buxhetit
	Drejtoria e Inspekcionit (pyetja 1.) DBF (pyetja 2)
	1.Sa është numri i inspektorëve të tregut në komunën tuaj?
2. Sa dëgjime publike janë mbajtur  për planifikimin e buxhetit? 
 
 
	1.Në komunen e Gjilanit janë katër (4) inspektor të tregut.
2.Për periudhën raportuese janar-dhjetor 2021 është mbajtur vetëm një dëgjim publik për (KAB) ndërsa për planifikimin e buxhetit janë mbajtur 10 takime publike.

	

	2. TATIMET
	Neni 105 Tatimet – MSA



	2.1.Zvogëlimi i nivelit të ekonomisë joformale dhe evazionit fiskal;
	Drejtoria e Inspekcionit ose DZHE

	1. Cilat janë masat që ka ndërmarrë komuna juaj ndaj subjekteve ekonomike me qëllim të parandalimit të ekonomisë joformale?
	1. Inspektorët vazhdimisht janë terren për ta parandaluar ekonominë joformale. Në ato lokale afariste të cilat nuk kanë, janë të pajisura me dokumente adekuate nga MTI dhe Komuna (certifikatë biznesi, vendime për pranime teknike, etj.) ju është dhënë afati ligjor prej 8 ditëve të cilët kryesisht janë pajisur me dokumentacionin përkatës.
	

	2.2. Zbatimi i Reformës së Menaxhimit të Financave Publike
	Njësia e Auditimit të Brendshum
	1. Cilat janë veprimet që komuna i ka ndërrmarrë për përmisimin e menaxhimit të financave lokale (sipas  rekomandimit të auditorit) ?
2. Sa rekomandime ka dhënë Zyra Kombëtarë e Auditimit (ZKA) në raportin më të fundit për Komunën tuj. 

3. Sa rekomandime të ZKA-së i keni adresuar?
4. Sa rekomandime të ZKA-së  kanë mbetur pa u adresuar? 

5. Sa rekomandime të ZKA-së  gjenden në proces?

6. Sa është numri i auditimeve financiare  ?

7. Sa është numri i auditimeve të performancës ?

	1.Shqyrtimi i të gjeturave dhe rekomandimeve në Këshillin e Drejtorëve,

Formimi i Komisionit për implementimin e rekomandimeve, në krye me një Koordinator,

Përgatitja e Planeve të veprimit për zbatimin e rekomandimeve.
2.ZKA në raportin e fundit të Qershorit 2021 (për vitin 2020) ka dhenë 14 rekomandime. Për vitin 2021 ende nuk është kryer auditimi nga ZKA-ja.
3.ZKA në raportin e fundit për vitin 2020 ka dhenë 14 rekomandime, prej tyre janë adresyar 6 rekomandime ose   42.86 %;

4. Pa u adresuar janë   dy     rekomandime   ose   14.28 %.  

5. Në proces të zbatueshmërisë janë 6 rekomandime  ose   42.86 %. 

6.Katër auditime.
7.Në periudhën janar-dhjetor 2021 është kryer një auditim i performancës.
	

	2.3. Planfikimi i pronës  komunale për zhvillim ekonomik lokal
	DGJKP
	1. A është publikuar regjistri i pronës komunale, bashkangjitni linkun  i regjistrit të pronave në kuadër të ueb faqeve zyrtare të komunave ? 
	1.Po.

Komuna ka të publikuar në WEB faqen e saj  Regjistrin e përgjithshëm të pronave komunale, gjithashtu ka të publikuar edhe Regjistrin e veçantë të pronave komunale të cilat planifikon për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër dhe afatgjatë.
https://kk.rks-gov.net/gjilan/gjilani/pronatkomunale/?page=2020
https://kk.rks-gov.net/gjilan/gjilani/pronatkomunale/?page=2021
	

	3. NDËRMARRJET DHE POLITIKAT E INDUSTRISË

	

	3.1.Ndërtimi i një infrastrukture fizike, të kompletuar dhe të gatshme për ushtrimin e veprimtarive të bizneseve 
	DZHE
	1. A është bërë funksionalizimi i zonave ekonomike në komunën tuaj? 

	Jo.

	

	3. BLLOKU III: STANDARDET EVROPIANE

	1. BUJQËSIA DHE ZHVILLIMI RURAL
	Neni 26 i MSA-së: Bujqësia dhe Peshkataria

	1.1. Rregullimi i mëtejshëm i tokës bujqësore dhe mbrojtjes nga ndërrimi i destinimit të tokës bujqësore
	Drejtoria e Bujqësisë dhe Pylltarisë

	1. A ka hartuar komuna juaj Plan Program për Bujqësi dhe Zhvillim Rural nëse po ju lutemi na bashkangjiteni planin e miratuar?  
2. Nëse jo cilat janë sfidat/arsyjet që komuna juaj ende nuk e ka hartuar Plan Programin për Bujqësi dhe Zhvillim Rural?
3. Sa është numri i kërkesave të parashtruara për ndërrimin e destinimit të tokës bujqësore? 

4. Sa është numri i  vendimeve të miratuara  për ndërrimin e destinimit të tokës bujqësore? 
5. A ka ndërrmarrë komuna juaj fushata vetëdijësuse për mbrojtjen e tokës bujqësore, nëse po ju lutem sepcifikoni numrin e tyre ?
	1.Po, Drejtoria e Bujqësisë dhe Pylltarisë e ka të hartuar planprogramin për zhvillimin e bujqësisë për vitin 2021.
Gjithashtu, komuna ka të hartuar planin Zhvillimor komunal 2019-2026 dhe në kuadër të këtij plani ne kemi hartuar   strategjinë sektoriale për zhvillimin e bujqësisë.
2.//////////////////////////////////////
3.Për periudhën raportuese janar-dhjetor 2021 nuk kemi pasur asnjë kerkesë.
4.Për periudhën raportuese skemi pasur asnjë kërkesë.

5.Me qëllim të ruajtjës së tokës bujqësore, Komuna e Gjilanit nga viti 2014 në vazhdimësi ka subvencionuar mbjelljet pranverore dhe vjeshtore si masë e domosdoshme për kategorinë e fermerve që nuk janë subvencionuar nga MBPZHR.

	

	1.2.Konsolidimi i mëtejmë i qendrave informative këshilluese komunale për bujqësi dhe zhvillim rural
	Drejtoria e Bujqësisë dhe Pylltarisë


	1.A ka mbështetur komuna juaj fermerët në sektorin e drithrave, hortikulturës, blegtorisë etj nëse po ju lutem cekni sektorin dhe numrin e fermerëve të përkrahur?
	1.Subvencionimi i mbjelljeve Pranverore dhe Vjeshtore është masë e përhershme që komuna e ka zbatuar në mbështetje të fermerve që nuk janë të përfshirë në skemën e subvencioneve të Ministrisë së Bujqësisë.

· Kemi subvencionuar mbjelljet pranverore me farë misri, ku kanë përfituar 402 fermerë.

· Në sektorin e hortikulturës kemi mbështetur me foli plastike 261 fermerë.

· Në sektorin e blegtorisë, në bashkëfinancim me organizatën Islamic Relief Kosova kemi furnizuar 37 ekonomi familjare me nga një mështjerrë mbarëse të racës Simental.

· Gjithashtu nga programi i bashkëpunimit me Islamic Relief Kosova kemi mbështetur 50 ekonomi familjare me nga 30 pula vojse, kotec dhe 240 kg ushqim për pula.


	

	1.3. Masat e ndërmarra për mbrojtjen e tokës bujqësore
	Drejtoria e Bujqësisë dhe Pylltarisë


	1. A ka komuna juaj inspektor të bujqesisë?
2. Në rast se komuna juaj nuk ka inspektorë të bujqësis, kush e realizon këtë funksion ? 
3. Sa është numri i inspektimeve?   

4. Sa është numri i fletëparaqitjeve të parashtruara? 
	 1. Komuna e Gjilanit  nuk ka pasur inspektor të bujqësisë.

2.//////////////////////////////////////
3.Pasi që nuk ka inspektor të bujqësisë gjithashtu nuk ka patur inspektime në këtë sferë.

4. Pasi që nuk ka inspektor të bujqësisë nuk ka patur fletëparaqitje në këtë sferë. 

Prej datës 01.09.2021 ky sektor ka kaluar në kudaër të Agjencionit të Ushqimit dhe Veterinarisë.
	

	1.4. Planet për menaxhimin e tokave rurale (zonimi)
	Drejtoria e Bujqësisë dhe Pylltarisë


	1. A posedon komuna e juaj Planin për Menaxhimin e tokave rurale, nëse po ju lutemi na bashkangjiteni planin e miratuar  ?
2. Nëse jo cilat janë sfidat/arsyjet që komuna juaj ende nuk e ka hartuar Planin për Menaxhimin e tokave rurale ?

	1.Komuna e Gjilanit ka hartuar planin Zhvillimor komunal 2019-2026 dhe në kuadër të këtij plani është edhe zonimi i tokave bujqësore, e cili është në përfundim e sipër.
2.///////////////////////////////////////////////////////////

	

	2. ENERGJIA
	Neni 114 Energjia-  MSA

	2.1. Reformimi i strukturave institucionale në fushën e energjisë dhe ngritja e kapaciteteve të tyre, me qëllim të zbatimit të dispozitave të MSA-së dhe acquis-së së transpozuar
	DZHE

	1. A ka miratuar komuna juaj Planin për Efiqiencë të Energjisë, konform Ligjit për Energji Elektrike nëse po, ju lutemi na bashkangjiteni planin e miratuar ? 
2. Nëse jo cilat janë sfidat/arsyjet që komuna juaj ende nuk e ka hartuar Planin Komunal për Energji Eficiente?
3. Cilat janë projektet konkrete për zbatimin e planit për eficencë të energjisë, specifikoni së paku tri projekte?
	1.Po, Komuna ka miratuar PKVEE 2019-2021. 

3.Projektet ne proces te zbatimit te masave te EE jane objektet shkollore si:

· Mehmet Isai, Gjilan

· Rexhep Elmazi, Gjilan

· Abaz Ajeti, Gjilan

· Liria, Pogragje

· Ibrahim Uruqi, Bresalc  dhe

· Vuk Karagjiq, Kmetovc


	

	3. STATISTIKAT

	3.1 Parapërgatitjet për regjistrimin e popullsisë 2021
	DAP
	1. A kanë filluar përgatitjet në komunën tuaj për regjistrimin e popullsisë që do të bëhen në vitin 2021 ?  
2. A ka pasur komuna juaj ndonjë pilot projekt për regjistrimin e popullësisë të organizuar nga ASK?
	1.Po, Komuna e Gjilanit e ka emruar komisionin sipas rekomandimeve te ASK. Por sipas informatave qe posedojm, autoritet qendrore e kane pezulluar kete proces per shkak te Pandemis Covid 19.
2.Po, ka pasur sipas iniciativës të nivelit qendror. Kjo ka ndodhur në fund të vitit 2019 dhe fillimi i vitit 2020.

	

	4.  GJYQËSORI DHE TË DREJTAT THEMELORE
	 

	4.1.Zbatimi i pakove ligjore për të drejtat e njeriut

	Njësia për të Drejtat e Njeriut
	1. A është emëruar zyrtari përkatës për mbrojtjen e të drejtave të njeriut? 


2. A është emëruar zyrtari përkatës për mbrojtjen e diskriminimit ? 

3. Cilat janë aktivitet e mbëshetura nga institucionet qendore lidhur me hartimin dhe zbatimin e planit të veprimit për barazi dhe diskriminim?
4. Sa ka ndarë buxhet komuna juaj për zhvillimin e aktiviteteve në fushën e të drejtave të njeriut ? 
5. Numri dhe lloji i aktiviteteve të komunës për promovimin dhe mbrojtjen e të drejtave të njeriut  në lidhje me zbatimin e  legjislacionit për të drejtat e njeriut?     

6. A ka publikuar komuna e juaj në ueb faqe zyrtare të dhënat lidhur me njoftimin e qytetarëve për të drejtat e tyre të cilat mund t’i realizojnë në institucionet kompetente, nëse po ju lutem të bashkangjitni linkun e publikimit?

	1.Në komunën tonë funksionon Njesia per te Drejtat e Njeriut ku janë të caktuar Koordinatori i Njesise për të Drejtat e Njeriut, Zyrtari për Barazi Gjinore, Zyrtari për të Drejtat e Fëmijëve dhe Zyrtari Kundër Diskriminimit. 

2.Po.

3.Aktivitetet e realizuara nga Njesia per te Drejtat e Njeriut kryesisht janë mbështetur nga Zyra e Kryetarit dhe donatoret përmes OJQ-ve. Janë shënuar ditët ndërkombëtare, aktivitetet e të cilave janë financuar nga zyra e kryetarit dhe drejtoritë përkatëse.
4.Nuk kemi buxhet të ndarë enkas për njësinë tone, por pasi jemi në kuadër të zyrës së kryetarit ato mbeshtetën nga zyra e kryetarit dhe drejtoritë përkatëse.
5. Gjate vitit 2021 kemi organizuar disa aktivitete ne kuadër te njësisë:

15 aktivitete te realizuara, kryesisht fushata ndërgjegjësuese ku janë shënuar ditët ndërkombëtare që promovojnë te drejtat e grave, të drejtat e fëmijëve, te drejtat pronësore, buxhetimin e përgjegjshëm gjinor etj.

6. Jo


	

	4.2.Të drejtat e grave dhe barazia gjinore 


	Njësia për të Drejtat e Njeriut

	1. A ka hartuar komuna juaj Strategjinë dhe  Planin e Veprimit  kundër dhunës në familje, konfrom strategjisë kombëtare  nëse po ju lutem të bashkangjiteni dokumentet e miratuar ?
2. Sa raste të dhunës mbi baza gjinore ka trajtuar komuna juaj ? 

3. Cfarë masa ka ndërrmar komuna juaj për viktimat e dhunës në familje konform ligjit për mbrojtjen nga dhuna në familje ?

4. Cfarë ka ndërrmar komuna juaj ndonjë veprim për rritjen e vetëdijes së publikut për dhunën në familje?
5.A ka themeluar komuna këshillin komunal për mbrojtën e viktimave te dhunës në familje, nëse po sa takime janë mbajtur? 

	1.Po e kemi hartuar Planin e Veprimit Kunder Dhunes ne Familje 2021-2023 konform Strategjisë Nacionale Kundër Dhunës në Familje.

2.Për vitin 2021 komuna ka trajtuar gjithsej 140 raste të dhunës me bazë gjinore.

3.Përveq mbështetjes së fushatave ndërgjegjësuese që bëhen në parandalim të dhunës, çdo drejtori sipas kompetencave që i ka i trajton me prioritet rastet e dhunës ne familje:

Subvencionon Strehimoren për mbrojtjen e gruas dhe fëmijës çdo vit, paguan shpenzimet e rrymës dhe shërbimet tjera, mirëmbajtje etj.

Paguan qira ne kohëzgjatje prej 12 muaj, 17 rasteve të dhunës në familje,

Drejtoritë që ndajnë subvencione i trajtojnë me prioritet.

Në vitin 2021 është arritë marrëveshje mes Komunës dhe Strehimores “Liria” që të subvencionohet me

 10 000€.

4. Kemi rekomanduar në shkolla që gjatë mësimit online ora mësimore e ed.qytetare ti kushtohet temës: “Parandalimi i dhunës ne familje”

Ligjerata ne disa fshatra te komunës se Gjilanit nga anëtarët e mekanizmit. 
Mbajtja e aktiviteteve vetëdijësuese për rëndësinë e familjes pa dhunë dhe thirrje për raportim te dhunës nga çdo kush që e përjeton një gjë të tillë.

5. Po, në Komunën e Gjilanit Mekanizmi Komunal Koordinues Kundër Dhunës në Familje është themeluar nga viti 2013, takimet i mbanë çdo 2-3 muaj, sipas nevojës takohen edhe më shpesh.

	

	4.3.Të fuqizohet roli dhe pozita e grave në shoqëri
	Njësia për të Drejtat e Njeriut 


	1. Sa është numri i grave në pozita menaxheriale në të gjitha institucionet e komunës duke përfshirë dhe komunitetin jo shumicë (p.sh. administratë, shkolla, QMF etj) ?                                                             

2.Sa është numri  total i përfaqësimit të grave në administratën publike lokale duke përfshirë Kuvendin e Komunës,   duke përfshirë dhe komunitetin jo shumicë  ?

3. Cili është raporti statistikor (gjinor) i drejtorëve të drejtorive në komunën tuaj ?

	1.Numri i grave zyrtare të larta, udhëheqëse në komunën e Gjilanit është 40

2.Numri total i përfaqësimit te grave ne administratën publike, duke përfshi edhe Kuvendin e Komunes dhe komunitetin joshumicë është 53.
3.Nga 12 drejtori , tri gra kanë qenë drejtoresha deri me 08.12.2021.

	

	4.4.Zbatimi i të drejtave pronësore


	Njësia për të Drejtat e Njeriut& DGJKP 

	1. Cilat janë veprimet që ka ndërrmarr komuna juaj me qëllim të rritjes së ndërgjegjësimit dhe përmirësimit për të drejtat pronësore të grave, dhe cila është natyra e tyre?



2. Sa prona janë të regjistruara në emër të dy bashkëshortëve?

	1.Kemi organizuar fushata ndërgjegjësuese lidhur me Udhëzimin administrativ (QRK) Nr. 02/2020 për masat e veqanta për regjistrimin e pronës së paluajtshme të përbashkët në emër të dy bashkëshortëve dhe kemi nxjerr statistika ndër vite të cilat i kemi përgaditë në një broshurë.

2.Gjatë periudhës 12 mujore janë regjistruar 278 prona në emër te të dy bashkëshorteve.
	

	4.5. Zbatimi i  Ligji për Mbrojtjen e fëmijës
	Njësia për të Drejtat e Njeriut
	1. Cilat janë sfidat me të cilat ballafaqësohet komuna juaj në zbatimin e ligjit për mbrojtjen e fëmijës?

2.A ka ndonjë mekanizëm të veçantë komuna e juaj me të cilin promovohet dhe mbrohen të drejtat e fëmijëve ?

3. A është organizuar ndonjë fushatë vetëdijësuses-edukese në komunën tuaj mbi promovimin dhe njohjen e të drejtave dhe fëmijëve në komunën tuaj, specifiko numërin e fushatave ?

4. A është caktuar njësia apo zyrtari përkatës për mbrojtjen e fëmijës ?

5.A ka ndarë komuna juaj mjete financiare për zhvillimin dhe mirëmbajtjen e shërbimeve për mbrojtjen e fëmijëve, nëse po ju lutem specifikoni shumën? 

	1.Në Komunën e Gjilanit nuk kemi asnjë pengesë për zbatimin e ligjit për mbrojtjen e fëmijëve.

2.Mekanizëm të veçantë për promovimin dhe mbrojtjen e të drejtave te fëmijëve komuna jonë nuk ka, por egzistojnë grupet punuese- komisionet brenda Asamblesë Komunale të Fëmijeve.
3.Me Asamblenë e fëmijëve përmes aktiviteteve bëjmë edhe fushata vetëdijesuese, mirëpo për shkak të pandemisë aktivitetet janë organizuar në formën  online dhe fizikisht varësisht nga situata pandemike.
4.Po, në komunën tonë është e caktuar  zyrtarja për mbrojtjen e të drejtave te fëmijëve.
5.Jo, nuk kemi buxhet te veqantë të ndarë, por sipas aktiviteteve dhe projekteve  bëjmë kerkesë për mbështetje financiare dhe kryetari i komunës i aprovon, gjithashtu kemi mbështetje edhe nga OJQ-te.
	

	4.6.Lufta kundër trafikimit me qenie njerëzore
	Njësia për të Drejtat e Njeriut, DSHMS & QPS 

	1.Sa raste të strehimit dhe të kompensimit të viktimave të trafikimit janë evidentuar në komunën tuaj? 

2.A ka siguruar Komuna ndihmë për viktimat e kundër trafikimit ?

3. A është e hapur dhe funksionale strehimorja për viktimat e trafikimit në komunë tuaj?
4. A janë alokuar fonde të qëndrueshme për strehimore në komunën tuaj?

5.A e ka të miratuar Komuna Juaj Planin tre-vjeqar për strehim Social konform Ligjit për financimin e programeve të veçanta të banimit ? Nëse po ju lutem ta bashkëngjitni Planin?

6. Nëse jo cilat janë sfidat/arsyjet që komuna juaj ende nuk e ka hartuar  Planin tre-vjeqar për strehim Social ?  


	1.Nuk kemi rast në njohurin tonë që i’u  është kompensuar  shuma si viktimë e trafikimit.
2.Përveq shërbimeve sociale, dhe asistencës sociale sipas mundësive Ligjore, nuk ka të siguruar asnjë lloj tjetër të ndihmës.
3.Ekziston Strehimorja e përgjithëshme Liria në Gjilan e cila strehon edhe rastet e trafikimit por edhe rastet e dhunës në familje.
4.Nuk ka fonde të veqanta të alokuara nga ana e komunës për viktimat e trafikimit.
5.Nuk ka një plan të tillë.
6.Nuk ka mjete të mjaftueshme nga ana e komunës dhe qeveria nuk ka alokuar mjete shtesë për shërbime sociale komunës së Gjilanit.
	.

	4.7. Ofrimi i ndihmës juridike falas për të gjithë qytetarët e Republikës së Kosovës, pa dallim etnie


	DAP

	1.  A janë themeluar në komunë tuaj Zyrat mobile për ndihmë juridike falas si formë e organizimit të shërbimeve juridike konfrom  Ligji nr. 04/l-017 për ndihmё juridike falas ?
3. Sa është numri i kërkesave për ndihmë juridike falas në komunën tuaj? 
	1.Jo, nuk e kemi të themeluar. 

3.Nuk ka pasur kërkesa sepse nuk e kemi zyrën të themeluar.

	

	5 .MBROJTJA E MINORITETEVE 

	5.1.Buxheti dhe sfidat në nivel qendror dhe lokal
	Njësia e Personelit
	1. Sa është numri  i të punësuarave të komuniteteve jo shumicë në komunë, sipas përqindjes ligjore?

	1.Në Komunën e Gjilanit janë të punësuar 8% e komuniteteve jo shumicë.
	

	5.2. Zbatimi i Strategjisë dhe Planit të Veprimit për Komunitetet Rom dhe Ashkali, përmirësimi i shkallës së regjistrimit civil për komunitetet rom, dhe ashkali 
	Zyra për Komunitete dhe Kthim


	1.Sa është numri i personave të regjistruar nga komunitet Rom, Ashkali dhe Egjiptian, gjatë periudhës raportuese?
2. A është realizuar fushata  për regjistrimin  falas të Komuniteteve  Rom dhe  Ashkali?
3. A është miratuar Plani Lokal i Veprimit për Integrimin e Komuniteteve   Rom, Ashkali dhe Egjiptian  në komunën tuaj,  nëse po ju lutemi na bashkangjiteni këtë Plan?
4. A është themeluar komiteti lokal veprues për zbatimin  e Strategjisë për komunitetin  Rom, Ashkali dhe Egjiptian ?
5. Sa është numri i personave të zhvendosur të rikthyer nga komunitetet  Rom, Ashkali dhe Egjiptian  ?
	1.Për periudhën raportuese janar-dhjetor 2021, nuk kemi asnjë kërkesë zyrtare për ndihmë në regjistrimin e anëtarëve të komunitetit RAE 

2.Asnjë fushatë nuk është zbatuar zyrtarisht, por anëtarët e komunitetit RAE që kanë nevojë për ndihmë, regjistrimi civil kontaktojnë stafin për ndihmë ZKKK-së si dhe personelin e regjistrimit civil..

3.Po, është miratuar plani i veprimit për periudhën 2018-2022.
4.Komiteti lokal i veprimit nuk është formuar ende për të zbatuar strategjinë e komunitetit RAE. Arsyeja e mos formimit të komitetit lokal që në Komunën e Gjilanit nuk është themeluar është sepse nuk ka OJQ nga komunitetit RAE e cila është dashur që me konkuru me konkurs për themelimin e komitetit lokal.
5.Një familje me tre anëtarë është kthyer nga procesi i kthimit nga ish Republikat e RSFJ-së, nga Maqedonia.

Asnjë familje nga komuniteti RAE nuk është kthyer nga procesi i ripranimit, as nuk është regjistruar në sistemin elektronik në dispozicion të Ministrisë së Puneve te Brendshme në Prishtinë.


	 Shënim:

Anëtarët individualë të komunitetit RAE ushtrojnë të drejtën e tyre për regjistrim civil me ndihmën e madhe të stafit dhe këshillat e stafit që punojnë në regjistrimin civil. Prandaj, ne nuk e dimë numrin e anëtarëve të regjistruar zyrtarisht të komunitetit RAE

	6. DREJTËSIA, LIRIA DHE SIGURIA
 

 
	Neni 83 Liria, Siguria dhe Drejtësia- MSA

	6.1.Përmirësimi i mëtejshëm i kornizës së politikave në fushën e migracionit, me qëllim të zbatimit të dispozitave të MSA-së dhe të legjislacionit të përafruar


	Zyra për Komunitete dhe Kthim

	1. A është miratuar Plani Lokal i Veprimit për Riintegrim në komunën tuaj,  nëse po ju lutemi na bashkangjiteni planin e miratuar? 

2. Nëse jo cilat janë sfidat/arsyjet që komuna juaj ende nuk e ka hartuar Plani Lokal i Veprimit për Riintegrim?

3.A ndan Komuna juaj buxhet për personat e riintegruar?
	1.Po, është miratuar Plani Lokal i Veprimit për Riintegrim.
2.//////////////////////////////////////
3.Jo, të gjitha përfitimet dhe ndihmat sipas kritereve të treguara në rregulloren 22/2020 fondet e buxhetit sigurohen nga  Ministria e  Punëve të Brendshme në Prishtinë (bordi i riintegrimit).


	

	7.MENAXHIMI I KUFIRIT DHE MIGRACIONIT 
	Neni 85 -  Vizat, menaxhimi i kufijve, azili dhe migracioni- MSA

	7.1. Ofrimi i mundësive për kthim për personat e zhvendosur
	Zyra për Komunitete dhe Kthim

	1. Sa është numri i personave të zhvendosur të rikthyer, të cilët janë regjistruar në komunën tuaj?

2. Sa është  numri i shtëpive të rindërtuara për të rikthyerit? 

3. Sa është numri i aplikimeve për asistencë nga fondi për ri-integrim?

4. Sa është numri i aplikimeve për zhvillimin e bizneseve nga personat e riatdhesuar?

5. A është krijuar baza e të dhënave për personat e zhvendosur?

	1.ZKK, nuk ka numër të të zhvendosurve, ka vetëm numrin e të rikthyerve. Ministria për Komunitete dhe Kthim nuk posedon bazë të të dhënave për personat e zhvendosur. Një familje nga komuniteti RAE me tre anëtar është kthyer nga R. e Maqedonisë së Veriut.
2.Për periudhën raportuese janar-dhjetor 2021 nuk kemi shtëpi të rindërtuara për të rikthyerit. I kemi tri kërkesa me prioritet të cilat edhe zyrtarisht i kemi dorëzuar në Ministrin për Komunitete dhe Kthim si komunë. Kërkesa të cilat nuk janë realizuar nga MKK.
3.Për periudhën raportuese numri i kërkesave është gjithësej tetë e të cilat janë aprovuar nga Komisioni Komunal për Riintegrim.

4.ZKK vetëm u ndihmon rreth aplikimeve për zhvillimin e bizneseve, përderisa kjo është përgjegjësi e qendrës së punësimit.
5.Po, baza e të dhënave është themeluar nga Ministria e Puneve te Brendshme ne Prishtinë dhe baza e të dhënave elektronike është në dispozicion të stafit të ZKKK-së në nivelin e Republikës së Kosovës.

	

	7.2. .Puna dhe roli i Këshillat Lokale për Siguri Publike, (KLSP) dhe Ekipet Vepruese për Siguri në Bashkësi, (EVSB) të cilat përveç që duhet të jenë funksionale ato duhet të jenë edhe produktive
	 KKSB

	1. Sa është numri i takimeve të mbajtura nga KKSB ? 
2. Sa është numri i takimeve të mbajtura nga (KLSP) ? 
6. Sa është numri i takimeve të mbajtura nga EVS ?
7. A janë themeluar Këshillat e Fshatrave në komunen tuaj? Nëse po a janë funksionale?

	1.Numri i takimeve te KKSB-s për periudhën janar-dhjetor 2021  është gjashte takime, aq edhe sa është e parapar me Udhëzimin Administrativ.
2. Katër takime janë mbajtur për periudhën janar-dhjetor 2021.
6.Numri i takimeve të mbajtura nga EVS për periudhën janar-dhjetor 2021 është pesë.
7.Po, dhe janë funksionale.

	 

	7.3. Të dëshmohen rezultate konkrete në fushën e luftimit të narkotikëve
	DSHMS, DKA &QPS 
	  1.Listo aktivitetet e ndërrmara të komunës në fushën e luftimit të narkotikëve?
	1.Qendra per pune sociale ne Gjilan, ka ndërmarr aktivitete te veqanta por edhe ne bashkëpunim me Policin e Kosoves per identifikimin e përdoruesve te substancave narkotike.
	

	8. ARSIMI DHE KULTURA

 
	Neni 107 Arsimi dhe trajnimi - MSA

	8.1.Ngritja e kapaciteteve teknike për Arsimin Gjithpërfshirës
	DKA

	1. Sa trajnime janë mbatjtur gjatë periudhës raportuese ?
2. Numri i mësimdhënësve të trajnuar ? 


	1.Për periudhën raportuese janar-dhjetor 2021 janë mbajtur 13 trajnime në fusha të ndryshme.
2.Numri i mësimdhënësve të trajnuar është 350.

	

	8.2. Rritja e nivelit të pjesëmarrjes së fëmijëve në institucionet e edukimit parashkollor dhe fëmijët me nevoja të veçanta
	DKA

	1. Sa është numri i çerdheve funksionale (publike dhe jo-publike) në komunën tuaj? 
2. Sa është numri i fëmijëve prej moshës 0-5 vjec që janë të përfshirë në çerdhe?  

3.Sa është numri i fëmijëve me nevoja të veçanta të cilët janë përfshirë në çerdhe?
	 1.Numri i çerdheve publike funksionale me qëndrim ditor në \Komunën e Gjilanit janë gjithësej pesë çerdhe  , katër me mësim në gjuhën shqipe dhe një me mësim në gjuhën serbe. Numri i çerdheve private apo jo - publike në komunën e Gjilanit operojnë gjithësej- pesë çerdhe te licencuara.
2.Numri i fëmijëve prej moshës 0-5 vjec të përfshirë në çerdhe është 92.

3.Numri i fëmijëve me nevoja te veçanta të perfshirë në çerdhe eshte 23 fëmijë.


	

	8.3. Raportim me të dhëna mbi numrin e braktisjes së shkollimit nga komuniteti pakicë, në veçanti komuniteti RAE. Veprimet konkrete të ndërmarra nga komuna në parandalimin e mëtejshëm të braktisjes së shkollimit


	DKA

	1.Komuna juaj a has në mungesë të librave shkollore në gjuhët ë komuntiteteve pakicë? 

 2. A ka ngritur komuna e juaj shqetësimet në institucionin përkatës lidhur me mungesën e literaturës shkollore në gjuhën e komuniteteve pakicë dhe a është ndërmarr ndonjë veprim?
3.Sa është numri i rasteve të braktisjes së shkollimit nga komuniteti jo shumicë?
4. A është zhvilluar apo implementuar ndonjë projekt lidhur me sensibilizimin e nevojës së shkollimit të fëmijëvë të këtyre komuniteteve?
5. A ka hartuar komuna juaj Planin  e veprimit për parandalimin e braktisjes dhe të mosregjistrimit e shkollimit për komunitet jo shumicë (rom dhe  ashkali) konform  strategjisë për përfshirjen e komuniteteve rom dhe ashkali në shoqërinë kosovare, nëse po ju lutemi të bashkangjiteni këtë Plan?
6. Nëse jo cilat janë  sfidat/arsyjet që komuna juaj ende nuk e ka hartuar Planin  e veprimit për parandalimin e braktisjes dhe të mosregjistrimit e shkollimit për komunitet jo shumicë (rom dhe  ashkali) ?

7. A janë formuar  ekpiet për parandalimin e braktisjes së nxënësve në shkolla në komunen tuaj?
	1.Jo
2.Nuk jemi ballafaqu me probleme të tilla. Komuniteti turk është furnizu me literatur shkollore, ndërsa komuniteti serbe nuk pranon literatur nga korikula e Republikës se Kosovës.

3.Nuk kemi raste të raportuara.

4.Eshte zhvilluar projekti tre vjeqar 2020-2022 për mësim shtesë per komunitetin RAE ne bashkëpunim me OJQ “VORAE”. 
5.Jo.

6.Mosgadishmëria e komunitetit RAE për integrim në institucionet arsimore të Republikës se Kosovës.

7.Nuk ka komision të caktuar për evidentimin dhe parandalimin e braktisjes dhe mos regjistrimit.


	 

	9. MJEDISI
	Neni 115 Mjedisi- MSA

	9.1. Përmirësimi i sistemit të menaxhimit të mbeturinave në Kosovë


	DSHPIB

	1. Cilat janë sfidat me të cilat përballet komuna juaj gjatë zbatimit të ligjit për menaxhimin e mbeturinave
2. A është hartuar plani komunal për menaxhimin e mbeturinave  konform ligjit nr. 04/l-060 për mbeturina , nëse po ju lutemi na bashkangjiteni planin e miratuar?  
3. Nëse jo cilat janë sfidat/arsyjet që komuna juaj ende nuk e ka hartuar Planin komunal për menaxhimin e mbeturinave?

4. Sa është numri i fushatave të ndërmarra për ndërgjegjësimin publik për sistemin e menaxhimit të mbeturinave?            

5. A është hartuar plani i veprimit për cilësin e ajrit në komunën tuaj, konform Ligjit  nr. 03/l-160 për mbrojtjen e ajrit nga ndotja   nëse po ju lutemi na bashkangjiteni planin e miratuar ( shihni nëse Planet lokale të veprimit për cilësinë e ajrit janë pjesë integrale e planeve lokale për mjedis)  ?

6. Nëse jo cilat janë  sfidat/arsyjet që komuna juaj ende nuk e ka hartuar plani i veprimit për cilësin e ajrit ?  

7. A harton komuna juaj raportin për zbatimin e planit për për cilësinë e ajrit  dhe a shqyrtohen nga Kuvendet e Komunave këto raporte konform Ligjit për mbrojtjen e ajrit nga ndotja ?

	 1.Sfidat që ballafaohemi ne si komunë dhe po na paraqesin telashe janë krijimi i deponive të egra dhe atyre Ineret (ndërtimore) si dhe mos vetëdijësimi i mjaftueshëm i banorëve.
2.Plani Komunal për Menaxhimin e Mbeturinave konform ligjit nr. 04/l-060 për mbeturina ka qenë i hartuar për planin pesë vjeqar 2016-2021.
Gjatë keti viti do te inicohet procedura për hartimin e Planit te ri Komunal për Menaxhimin e Mbeturinave.

3.Po ne si komune e Gjilanit e kemi pasur Planin Komunal për Menaxhimin e Mbeturinave sipas te cilit kemi vepruar deri në vitin 2021.
4.Janë bërë fushata të vetë dijësimit për:

· diten ndërkombëtare të Tokës, 

· ditën ndërkombëtare të Biodiversitetit dhe 

· ditën botërore të Mjedisit.

5.Nuk është hartuar plani i veprimit për cilësin e ajrit në Komunen e Gjilanit.
6./////////////////////////////////////
7./////////////////////////////////////

	

	9.3. Zbatimin i masave për mbrojtjen e Zonave Ujore Sanitare
	DSHPIB& DUPMM

	1. A ka përfshirë komuna e juaj zonat e mbrojtura ujore sanitare në Planin Rregullues detajor ? 

	1.Në bazë të Planit Rregullues Urban “Dheu i Bardhë 1” ekziston hapësira si zonë ujore e mbrojtur sipas ligjeve dhe rregullave për mbrojtjen e zonave ujore. Kjo është zona e vetem e mbrojtur ujore sanitare, vendburimi i ujit nëntokësor “Baja” në Gjilan.
	

	9.4. Numri i madh i deponive ilegale

 duhet të adresohet urgjentisht
	DSHPIB


	1. Sa është numri i deponive ilegale në komunën tuaj dhe çfarë masa ka ndërmarrë komuna për të eliminuar këto deponi ?
	1. Numri i deponive ilegale  të mbeturinave në komunën e Gjilanit është 53. Është bërë incizimi i këtyre deponive ilegale, është caktuar sasia ku njësi matëse ka qenë thesi i mbeturinave. Kjo është bërë në bashkëpunim me GIZ në kuadër të projektit “Shërbimet e qëndrueshme komunale”.
	 

	10. MBROJTJA E KONSUMATORIT DHE E SHËNDETIT PUBLIK
	Neni 81 Mbrojtja e konsumatorit- MSA

	10.1 Mbrojtja e Shëndetit të Nënës, Fëmijës dhe Shëndetit Riprodhues
	DSHMS& QKMF

	1. A ka pasur fushata vetëdijësues në komunën tuaj lidhur me shëndetin riprodhues ?

2.Sa trajnime  ka organizuar komuna juaj për shëndetin e nënës dhe e fëmijës?
 
	1.Po, gjatë vitit 2021 ka pasur aktivitete vetëdijësuese, ekipet mjekësore kanë realizuar 1508 vizita në familje me qëllim të vetëdijësimit dhe informimit në lidhje me mbrojtjen e shëndetit të nënës dhe fëmijës.

2.Gjatë vitit 2021 janë mbajtur dy takime vetëdijësuese me temat: “Shëndeti i gjirit” me rreth 30 gra takim që është mbajtur me dt. 22.10.2021 si dhe takimi tjetër me temën “Rëndësia e gjidhënjës te fëmijët deri në dy vjet”, takim i cili është mbajtur me dt. 10.12.2021 me rreth 20 gra.

	

	10.2.  Mbrojtja e Shëndetit Publik

	Drejtoria e Inspekcionit
	1. Sa është numri i inspektimeve për zbatimin e Ligjit kundër duhanit, gjatë periudhës raportuese?

2.Sa është numri i gjobave të shqiptuara gjatë periudhës raportuese?

	1. Nuk ka pasur inspektime për zbatimin e Ligjit kundër duhanit.

2. Nuk ka patur gjoba të shqiptuara për zbatimin e Ligjit kundër duhanit.
Prej datës 01.09.2021 ky sektor ka kaluar në kudaër të Agjencionit të Ushqimit dhe Veterinarisë.

	

	PANDEMIA COVID-19



	Masat parandaluse kundrejt COVID 19 dhe sfidat e komunave në  parandalimin e pandemisë COVID- 19
	Fadil Kajtazi
	1. Sa persona kanë vdekur nga  COVID-19 në komunën tuaj ? 



2. A janë shqiptuar gjoba nga organet përgjegjëse për personat të cilët nuk kanë respektuar masat     kufizuese nga Ministria e Shëndetësisë. Sa është numri i masave të shqiptuara?

3.  Çfarë veprime ka ndërmarr komuna juaj në parandalimin e virusit COVID-19?

4. A ka ndarë komuna juaj mjete financiare  për menaxhimin e COVID, ju lutem specifikoni shumën?
5. A është pajisur komuna juaj me mjetet mbrojtëse (dorëza, maska, dezinfektues) dhe aparatura të tjera mjekësore nga ana e Ministrisë së Shëndetësisë?

6. A është bërë dezinfektimi i ndërtesave, rrugëve, objekeve të punës në komunën tuaj?

7. A është përkrahur komuna juaj nga ndonjë donatorë, nëse po ju lutem specifikoni donatorët?
8. Si ka qenë bashkëpunimi me nivelin qendrore në menaxhimin e COVID - 19?

9. Cilat janë sfidat e komunës suaj në parandalimin e pandemisë COVID-19?

10. Sa është numri i bizneseve të mbylluara gjatë kohës së pademisë COVID-19?

11. Sa ka ndarë buxhet komuna juaj për subvencionimin e bizneseve gjatë kohës së pandemisë COVID-19?
 
	1.Gjithësej nga fillimi i pandemisë, në Komunën e Gjilanit nga infektimi me Covid 19 kanë vdekur 201 persona.
2.Po, një pjesë është evidencë e PK-s, ndërsa Inspeksioni komunal për vitin 2021  ka shqiptuar gjoba në vlerë 3,929.00 Euro.
3.(a)Ka aktivizuar planin e reagimit emergjent,

    (b) Ka themeluar Komitetin per Mbrojtje dhe Shpëtim,
     (c)Ka aktivizuar Qendrën Operative Emergjente,

    (ç)Ka koordinuar operacionet për parandalimin, ofrimin e ndihmës dhe të rimëkëmbjes gjatë gjithë kohës,

   (d) Ka organizuar njësin mobile për dhënjen e ndihmes në shtëpi pacienteve të infektuar me Covid,

   (f) Ka bërë grumbullimin dhe shpërndarjen e mëse 3,000 pakove ushqimore për familjet skamnore dhe familjet me Covid të cilat kanë pasur nevojë për ushqim,

   (e) Ka dezinfektuar të gjitha ambientet publike, institucionet, hyrjet e objekteve te banimit të larte. Etj etj

4.Po, Komuna e Gjilanit për menaxhimin e pandemisë Covid 19 i ka ndarë gjithësej 124,000 Euro.

5.Po

6.Po
7.Po, 153 donator nga bizneset private te Komunës se Gjilanit, bashkëatdhetar dhe persona fizik kanë dhuruar, pako ushqimore, pako hixhenike, mjete financiare dhe dezinfektime
8.I knaqeshem.
9.Buxheti i pamfjatueshëm dhe konfuzionet e herëpasëhershme të shkakktuara nga niveli qendror.
10.Sipas rapotit të punës në qendrën e regjistrimit të bizneseve (QRB-Gjilan), që nga 13 mars 2020 e deri më 31 dhjetor 2021, janë ç’regjistruar 159 biznese. Ndërsa vetëm nga 13 marsi e deri më 31 dhjetor 2020, janë ç’regjistruar 59 biznese. Këto shënime janë marrë për punën e cila është raportuar nga QRB-Gjilan, e jo edhe për lëndë nga komuna e Gjilanit të cilat janë kryer direkt në ARBK-Prishtinë.
11.Komuna e Gjilanit ka ndarë buxhet për Shoqatën e Transportueseve në Gjilan në vlerë prej 67,500 euro si dhe ka bërë lirimin nga taksa komunale për të gjitha bizneset si dhe ka liruar nga qeraja shfrytëzuesit e pronës publike.

	


